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OPIS TECHNICZNY 

DO PB: WEWNĘTRZNĄ INSTALACJ Ą GAZU DLA DUDYNKU 

PRZEDSZKOLA, DOMU LUDOWEGO I ZAPLECZA SZATNIOWO-

SANITARNEGO W ŁĘGU TARNOWSKIM, 

GMINA śABNO, POWIAT TARNÓW 

1. Podstawa opracowania 

• Zlecenie Inwestora;  

• Warunków technicznych wydanych przez Karpack ą Spółk ę Gazownictwa 

w Tarnowie, 

• mapy sytuacyjnej do celów projektowych w skali 1:50 0; 

• ustawy Prawo Budowlane z 1994r z p.zm.; 

• wizji lokalnej w terenie; 

• obowi ązuj ących norm i przepisów bran Ŝowych; 

• Obowiązuj ących norm, norm zakładowych PGNiG, przepisów bran Ŝo-

wych, zarz ądze ń, wytycznych, instrukcji monta Ŝowych, atestów oraz 

przepisów BHP.  

2. Zakres opracowania 

Niniejsze opracowanie obejmuje projekt wewn ętrznej instalacji ga-

zu do proj. Budynku Przedszkola, Domu Ludowego i Za plecza szatniowo-

sanitarnego na działkach 785/3, 785/4 w Łegu Tarnow skim. 

3. Kurek główny – układ pomiarowy 
Przył ącze zostanie zako ńczony kurkiem głównym Dn15 poł ączonym w 

jeden zespół z reduktorem MIX-25 i gazomierzem BK-G 16 z nadajnikiem 

impulsów. Kurek główny nale Ŝy zabezpieczy ć przed wpływami atmosfe-

rycznymi oraz dost ępem do osób niepowołanych przez umieszczenie go w 

stalowej skrzynce 1.1x0.85x0.40m, posiadaj ącej w drzwiczkach otwory 

wentylacyjne, w dolnej i górnej cz ęści. Skrzynka powinna by ć pomalo-

wana na kolor Ŝółty, oznaczona liter ą „G” oraz zabezpieczona przed 

otwarciem. W skrzynce zamontowano rejestrator MacR 3 z modemem GSM. 

Układ kurek główny – reduktor – gazomierz powinien być tak usytuowa-

ny, aby spód gazomierza znajdował si ę na wysoko ści nie mniejszej ni Ŝ 

0.5m i nie wi ększej ni Ŝ 1.8m od poziomu terenu. 
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Gaz b ędzie doprowadzony pod średnim ci śnieniem do reduktora, gdzie 

jego ci śnienie b ędzie redukowane do niskiego (1.8-2.2kPa), nast ępnie 

w gazomierzu odbywa ć si ę b ędzie pomiar przepływaj ącego gazu.        

W skrzynce gazomierzowej umieszczony b ędzie tak Ŝe rejestrator Mac R 

3. 

Za punktem redukcyjno-pomiarowym umieszczony b ędzie zawór elektroma-

gnetyczny MAG Dn40 aktywnego systemu bezpiecze ństwa instalacji gazo-

wych. 

4. Wewnętrzna instalacja gazowa 

Instalacja wewn ętrzna od kurka głównego przez reduktor i gazo-

mierz stanowi własno ść odbiorcy gazu. Instalacj ę projektuje si ę wy-

kona ć z rur stalowych czarnych bez szwu wg PN-EN 10208-1 :2000 – „Ru-

ry stalowe przewodowe dla mediów palnych – Rury o k lasie wymaga ń A”, 

ł ączonych przez spawanie gazowe. Rury powinny posiada ć świadectwo 

dopuszczenia ich do stosowania w budownictwie odpow iednim certyfika-

tem zgodnie z wymaganiami Zarz ądzenia Dyrektora Polskiego Centrum 

Badań i Certyfikacji (MP Nr 39 z dn. 21 lipca 1994r). Pr zewody we-

wnątrz budynku nale Ŝy prowadzi ć po wierzchu ścian, na zewn ątrz za ś w 

bruzdach wypełnionych chud ą zaprawa cementow ą. Przewody instalacji 

gazowej w stosunku do przewodów innych instalacji s tanowi ących wypo-

saŜenie budynku (c.o., wodnej, kanalizacyjnej, elektry cznej, pioru-

nochronnej itp.) nale Ŝy lokalizowa ć w sposób zapewniaj ący bezpie-

cze ństwo ich u Ŝytkowania, a odległo ść mi ędzy nimi powinna umo Ŝliwia ć 

wykonywanie prac konserwacyjnych. Poziome odcinki i nstalacji gazowej 

nale Ŝy usytuowa ć w odległo ści co najmniej 10 cm powy Ŝej innych prze-

wodów instalacyjnych, przy skrzy Ŝowaniach odległo ść ta winna wynosi ć 

co najmniej 2cm. Od urz ądze ń elektrycznych iskrz ących (wył ączników, 

ł ączników, bezpieczników, gniazd wtykowych odległo ść ta winna wyno-

si ć 60cm. Przewody gazowe prowadzi ć w odległo ści 2-3cm od ścian ze 

spadkiem 4mm na 1 mb w kierunku dopływu gazu. Przy przej ściach przez 

przegrody konstrukcyjne ( ściany, stropy) przewody nale Ŝy prowadzi ć w 

rurach ochronnych, a przez inne w otworach lu źnych. Miejsce wolne 

uszczelni ć szczeliwem nie powoduj ącym korozji rur (silikon, pianka 

poliuretanowa). Ka Ŝde podej ście do odbiornika gazowego nale Ŝy zako ń-

czy ć kurkiem kulistym 0.4MPa, zamontowanym w miejscu ła two dost ępnym 
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na wys. min. 70 cm od podłogi. Poł ączenia instalacji z odbiornikami 

wykona ć na stałe za pomoc ą dwuzł ączki. Gaz doprowadza si ę do: 

- kotła gazowego c.o. o mocy modulowanej 30.2/84.3- 119.8kW – 1szt. 

- Urz ądze ń technologicznych kuchni. 

Max. zapotrzebowanie gazu wynosi 18.2 m 3/h. 

Zespół red - pom. z reduktorem MIX-25 i gazomierzem  BK-G16 zlo-

kalizowany jest na zewn ętrznej ścianie budynku w typowej skrzynce 

gazomierzowej o wymiarach 1.10x0.85x0.40m, zlokaliz owanej min. 0.5m 

nad poziomem terenu. 

KaŜda instalacja gazowa po jej wykonaniu, lecz przed o ddaniem do 

uŜytku powinna by ć sprawdzona przed i za gazomierzem na ci śnienie 

0.O5MPa przez okres 30min. Instalacja jest uwa Ŝana za szczeln ą, gdy 

podł ączony manometr rt ęciowy nie wyka Ŝe spadku ci śnienia w czasie 

trwania próby. 

W przypadku, gdy zaobserwuje si ę spadek ci śnienia po uszczelnieniu 

instalacji, prób ę nale Ŝy przeprowadzi ć powtórnie. Gdy trzykrotna 

próba da wynik negatywny, nale Ŝy instalacj ę zdemontowa ć i wykona ć na 

nowo. 

Po wykonaniu próby szczelno ści przewody gazowe nale Ŝy zabezpieczy ć 

przed korozj ą przez dokładne oczyszczenie z rdzy i brudu oraz po ma-

lowanie farb ą podkładow ą nawierzchniow ą olejn ą koloru Ŝółtego. 

Urz ądzenia gazowe mog ą by ć instalowane wył ącznie w pomieszczeniach 

spełniaj ących warunki dotycz ące ich wysoko ści, kubatury, wentylacji 

i odprowadzenia spalin okre ślone w Rozporz ądzeniu Ministra Infra-

struktury z dn. 12.04.2002. (Dz. U. Nr 75 poz. 690 z 2002r.) Podsta-

wowe warunki to: 

− wysoko ść pomieszcze ń co najmniej 2,2m ze stał ą indywidualn ą 

sprawnie działaj ącą wentylacj ą grawitacyjn ą. 

− urz ądzenia gazowe słu Ŝące do ogrzewania pomieszcze ń, których 

temperatura osłon mo Ŝe przekracza ć 6O oC nale Ŝy instalowa ć w od-

legło ści co najmniej 0.3m od ścian materiałów łatwo zapalnych, 

nie osłoni ętych tynkiem. 

− grzewcze urz ądzenia gazowe jak kotły, ogrzewacze pomieszcze ń, 

grzejniki wody przepływowej niezale Ŝnie od obci ąŜenia cieplne-
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go, powinny by ć poł ączone na stałe przewodem z indywidualnym 

kanałem spalinowym. 

5. Wewnętrzna instalacja gazu prowadzona ziemią 

Wewnętrzna instalacja gazu prowadzona ziemi ą b ędzie przebiega ć od 

punktu redukcyjno-pomiarowego do kuchni. Ww instala cj ę projektuje 

si ę wykona ć z rur PE 100 SDR 11 o średnicy PE 32x3.0.  

Materiał z którego b ędzie wykonana instalacja wewn ętrzna winien 

odpowiada ć normom: 

PGNiG-ZN-G-3150 „Gazoci ągi – rury polietylenowe – wymagania i bada-

nia” 

PN-EN 10208-1:2000 – „Rury stalowe przewodowe dla m ediów palnych – 

Rury o klasie wymaga ń A” 

6. Opis sposobu wykonania instalacji gazu prowadzonej ziemia 

6.1. Wykopy 

Przed przyst ąpieniem do wykonania wykopów nale Ŝy zleci ć słu Ŝbom 

geodezyjnym wytyczenie trasy gazoci ągu zgodnie z projektem. 

Wykopy pod gazoci ągi z rur PE nale Ŝy wykona ć zgodnie z obowi ązuj ący-

mi normami, a mianowicie: 

Rury musz ą by ć uło Ŝone w gruncie zwartym, jednorodnym genetycznie, 

uło Ŝonym równolegle do powierzchni terenu, okre ślonym warunkami za-

wartymi w Rozporz ądzeniu Ministra Spraw Wewn ętrznych i Administracji 

z 24.09.98 zawartym w Dz.U.126 poz.839, §7, ust.1, lit.c. 

Wykopy nale Ŝy wykona ć na tak ą gł ęboko ść, aby przykrycie gazoci ągu 

wynosiło min. 0.8m. Minimalna szeroko ść wykopu pod gaz powinna by ć o 

0.2m wi ększa od średnicy gazoci ągu, jednak nie mniejsza ni Ŝ 0.4m. 

Gruz, beton i inne twarde przedmioty musz ą by ć bezwzgl ędnie usuni ę-

te. 

Dno wykopu musi by ć wyrównane tak, aby rura przewodowa wzdłu Ŝ całej 

swej długo ści i na 1/4 obwodu opierała si ę o podło Ŝe. 

W gruncie suchym, piaszczystym i bezkamienistym wyr ównane dno mo Ŝe 

stanowi ć naturalne podło Ŝe do uło Ŝenia rur. W innych przypadkach na-

le Ŝy stosowa ć podsypk ę z piasku lub miałkiej ziemi bez kamieni, grud 

i gnij ących resztek ro ślinnych. Grubo ść warstwy podsypkowej ustala 

si ę na minimum 10cm. 
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Przy zasypywaniu przewodów pierwsza warstwa zasypki  moŜe by ć wykona-

na jedynie z miałkiej ziemi lub piasku bez kamieni,  grud i gnij ących 

resztek ro ślinnych. Wysoko ść tej warstwy ustala si ę na minimum 20cm. 

Zaleca si ę ubicie zasypki po obu stronach rury r ęcznymi ubijakami 

drewnianymi. U Ŝycie Ŝwiru jako podsypki jest niedozwolone. Dalsze 

zasypywanie przewodu wykonuje si ę przy u Ŝyciu ziemi z wykopu. 

Odległo ść Instalacji gazu od obiektów terenowych powinna odp o-

wiada ć wymogom zawartym w Rozporz ądzeniu Ministra Gospodarki „W 

sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowia dać sieci gazowe” 

(Dz.U. RP. Nr 97/2001, poz. 1055). 

Skrzy Ŝowania gazoci ągu z przeszkodami terenowymi wykona ć zgodnie z 

Polsk ą Norm ą PN-91/M-34501 „Skrzy Ŝowania gazoci ągów z przeszkodami 

terenowymi”. 

Dopływ do pomieszczenia kuchni nale Ŝy prowadzi ć wlotem pionowym 

do metalowej szafki o wymiarach 0.50x0.50x0.40m. Pi on nale Ŝy zako ń-

czy ć kurkiem głównym dn15mm. 

Rur ę PE zako ńczy ć 1.20m od lica budynku. Pozostały odcinek dopływu 

do kurka głównego wykona ć z rury stalowej bez szwu wg PN-EN 10208-

1:2000 o średnicy 32x3.6. Rury stalowe nale Ŝy ł ączy ć przez spawanie 

na styk czołowy. 

Poł ączenie stal/PE wykona ć przy zastosowaniu typowej kształtki nie-

rozł ącznej. Rur ę PE przy ścianie budynku, pocz ąwszy 1.2m od budynku 

umie ści ć w rurze osłonowej stalowej uszczelnionej na ko ńcach.  

Wewnętrzna instalacja wykonana zostanie z rur PE-SDR 11 typ 100 

dn32x3.0mm. Stalowa ko ńcówka wewn ętrznej instalacji DN25 wyprowadzo-

na zostanie na ścian ę budynku do wysoko ści około 1.0m ponad po-

wierzchni ę terenu pionowo na ścian ę budynku wyginaj ąc w łuk o pro-

mieniu przewidzianym dla danej średnicy i materiału rury, po czym 

nast ąpi redukcja średnicy pionu de32x3.0mm na de25x2.3. 

UWAGA: 

Stalowe ko ńcówki wewn ętrznej instalacji od zł ącza PE/stal do 

zaworu głównego oraz rur ę osłonow ą stalow ą nale Ŝy na całej długo ści 

uło Ŝonej w ziemi tj. min. 1.2m od obrysu budynku oraz p onad terenem 

zaizolowa ć antykorozyjnie ta śmą PE. Izolacja powinna mie ści ć si ę w 

klasie C. Powłok ę izolacyjn ą sprawdzi ć na szczelno ść poroskopem 

iskrowym przy napi ęciu probierczym 19kV. 



 6

Wszystkie materiały stosowane do budowy sieci gazow ych winny 

posiada ć Aprobat ę Techniczn ą PGNiG W-wa. 

7. SkrzyŜowanie z proj. kablami eNN i słupami oświetlenia terenu 

Skrzy Ŝowanie gazoci ągu z projektowanymi kablami eNN nale Ŝy wy-

kona ć z zachowaniem odległo ści pionowej mi ędzy zewn ętrzn ą ściank ą 

gazoci ągu a kablem co najmniej 0.15m. 

Przy układaniu gazoci ągu pod kablem, kabel nale Ŝy zabezpieczy ć rur ą 

z tworzywa sztucznego na długo ści co najmniej po 1.5m od osi gazo-

ci ągu. 

W przypadku układania gazoci ągu nad kablem miejsce to nale Ŝy ozna-

czy ć zgodnie z PN-76/E-05125. K ąt skrzy Ŝowania gazoci ągu z kablami 

nie powinien by ć mniejszy ni Ŝ 15°. 

Skrzy Ŝowanie gazoci ągu z liniami elektroenergetycznymi napo-

wietrznymi nale Ŝy wykona ć wg pkt. 7 PN-91/M-34501. 

Odległo ść pozioma skrajnej ścianki gazoci ągu od rzutu fundamentu 

słupa napowietrznej linii elektroenergetycznej powi nna wynosi ć: 

-  dla linii o napi ęciu do 1.0kV nie mniej ni Ŝ 0.5m 

Kąt skrzy Ŝowania gazoci ągu z liniami elektroenergetycznymi powinien 

być nie mniejszy ni Ŝ 15 o. 

8. Próby techniczne szczelności gazociągów 

Próba gazoci ągów obejmuje: 

1.  sprawdzenie szczelno ści poł ącze ń spawanych (w przypadku ruroci ągu 

stalowego) i poł ącze ń zgrzewanych (w przypadku ruroci ągu poliety-

lenowego) 

Prób ę szczelno ści przeprowadza ć nale Ŝy na gazoci ągu uło Ŝonym w 

wykopie, całkowicie zmontowanym z wyj ątkiem miejsc z zamontowaniem 

armatury lub przeznaczonych do jej montowania. 

Poddane próbie szczelno ści gazoci ągi nale Ŝy napełni ć spr ęŜonym 

powietrzem do ci śnienia - 0.7MPa - dla gazoci ągów z rur polietyleno-

wych. 

Minimalny czas trwania próby szczelno ści wynosi 24 godziny od 

chwili ustabilizowania si ę ci śnienia i temperatury czynnika próbne-

go.  
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Gazoci ąg nale Ŝy uzna ć za szczelny, je Ŝeli w czasie próby nie zostały 

stwierdzone nieszczelno ści, p ękni ęcia lub odkształcenia a skorygowa-

ny spadek ci śnienia b ędzie mniejszy od dopuszczalnego. 

Szczegółowe zasady wykonywania próby szczelno ści podane s ą w nor-

mie PN-92/M-34503 pt. „Gazoci ągi i instalacje gazownicze. Próby ru-

roci ągów” 

Prób ę nale Ŝy przeprowadzi ć przy udziale przedstawiciela Rozdzielni 

Gazu, a z przeprowadzonej próby sporz ądzi ć stosowny protokół. 

9. Oznakowanie trasy gazociągów 

Znakowanie trasy gazoci ągów nale Ŝy stosowa ć dla informacji 

uŜytkownika o przebiegu w terenie oraz poło Ŝenia elementów i uzbro-

jenia gazoci ągów. 

Oznakowanie nale Ŝy wykona ć wg wymaga ń ogólnych okre ślonych w normie: 

• ZN-G-3001:2001 „Gazoci ągi – Oznakowanie trasy gazoci ągu – Wymaga-

nia ogólne” 

oraz wymaga ń szczegółowych okre ślonych w normach: 

• ZN-G-3002:2001 „Gazoci ągi – Ta śmy ostrzegawcze i lokalizacyjne – 

Wymagania i badania” 

• ZN-G-3003:2001 „Gazoci ągi – Słupki oznaczeniowe i oznaczeniowo-

pomiarowe - Wymagania i badania” 

• ZN-G-3004:2001 „Gazoci ągi – Tablice orientacyjne – Wymagania i 

badania” 

Taśmę lokalizacyjn ą lub przewód lokalizacyjny nale Ŝy układa ć wzdłu Ŝ 

gazoci ągu (nad lub obok) w taki sposób, aby odległo ść czynnika loka-

lizacyjnego od ścianki gazoci ągu wynosiła około 0.05m. 

Taśmę ostrzegawcz ą nale Ŝy układa ć w odległo ści 0.4m nad gazoci ągiem.  

10. Wytyczne w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy przy budowie gazo-

ciągów 

Przy pracach zwi ązanych z budow ą gazoci ągów i podł ączeniem ich do 

czynnych sieci gazowych, wszyscy zatrudnieni pracow nicy zobowi ązani 

są do przestrzegania szczegółowej zakładowej instrukc ji bhp opartej 

w szczególno ści na: 

1.  Rozporz ądzeniu Ministra Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budow-

lanych z 28 marca 1972r. w sprawie bezpiecze ństwa i higieny pracy 
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przy wykonywaniu robót budowlano-monta Ŝowych i rozbiórkowych 

(Dz.U. Nr 13 poz. 93). 

2.  Instrukcji ramowej bezpiecze ństwa i higieny pracy dla zakładów 

przemysłu gazowniczego, Zarz ądzenie Nr 10/81 Dyrektora Naczelnego 

ZGNiG Warszawa z 1.07.1981 r. znak: ZGB-3-142/81. 

3.  Instrukcji ramowej eksploatacji sieci gazowej wydan ej przez Mini-

sterstwo Górnictwa i Energetyki, a przez ZPGaz opra cowanej, zgod-

nie z Zarz ądzeniem Nr 4 Dyrektora Naczelnego ZPGaz z 25 styczn ia 

1973 r. znak: RPI 30/32/75, oraz Zarz ądzenia Nr 30 Dyrektora Na-

czelnego Zjednoczenia Górnictwa Naftowego i Gazowni ctwa z 17 li-

stopada 1980r. znak: ZGB- 18-3/80. 

Uwagi dodatkowe  

1.  Wykonanie gazoci ągu nale Ŝy zleci ć firmie posiadaj ącej odpowiednie 

uprawnienia budowlane w zakresie budowy gazoci ągów. 

2.  Roboty spawalnicze i zgrzewalnicze mog ą by ć wykonywane tylko 

przez osoby posiadaj ące odpowiednie uprawnienia. Spawacz upraw-

niony do spawania gazoci ągu musi posiada ć stempel ze swoim zna-

kiem. Znak ten powinien by ć wybijany na rurze przy ka Ŝdym wykona-

nym poł ączeniu. 

3.  Armatura gazowa, ta śma izolacyjna, ta śma znakuj ąca, rura poliety-

lenowa, przej ście PE/stal u Ŝyte do budowy gazoci ągu powinny po-

siada ć aprobaty techniczne, natomiast rury stalowe – cert yfikat 

na znak bezpiecze ństwa. 

4.  Przy budowie gazoci ągów stosowa ć si ę do uwag zawartych w uzgod-

nieniach z instytucjami i u Ŝytkownikami przewodów.  

5.  Cało ść robót wykona ć zgodnie z: Prawem Budowlanym, Rozporz ądze-

niem Ministra Gospodarki „w sprawie warunków techni cznych jakim 

powinny odpowiada ć sieci gazowe” (Dz.U. Nr 97 z 2001, poz. 1055), 

Rozporz ądzeniem Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budowni ctwa 

„w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odp owiada ć budyn-

ki i ich usytuowanie” (Dz.U. Nr 15 z 1999, poz.140) , Polsk ą Norm ą 

PN-M.-34501:1991 „Skrzy Ŝowania gazoci ągów z przeszkodami tereno-

wymi”, oraz innymi przepisami szczegółowymi.  

Prace ziemne  
- prace ziemne przy budowie gazoci ągu mo Ŝna wykonywa ć sprz ętem zme-

chanizowanym pod warunkiem, Ŝe najbardziej wysuni ęty element 

sprz ętu nie przekroczy odległo ści podanych poni Ŝej; 
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- w przypadku skrzy Ŝowania z lini ą kablow ą elektroenergetyczn ą pra-

ce ziemne sprz ętem zmechanizowanym mo Ŝna wykonywa ć w odległo ści 

nie mniejszej ni Ŝ 1.0m; 

- w rejonie zagro Ŝenia prace ziemne nale Ŝy wykonywa ć r ęcznie; 

- sprz ęt u Ŝyty do robót ziemnych nale Ŝy uziemi ć link ą Cu/50mm 2 po-

ł ączon ą metalicznie z obudow ą sprz ętu z jednego ko ńca, z drugiego 

zaś z pr ętem stalowym φ 20mm wbitym w ziemi ę na gł ęboko ść minimum 

3m. 

Długo ść linki Cu powinna umo Ŝliwi ć swobodny manewr sprz ętu. 

Sprz ęt nale Ŝy obowi ązkowo uziemi ć, przy pracy w odległo ści mniejszej 

ni Ŝ 1.5m wysoko ści słupa od linii elektroenergetycznej. 

Rezystancja uziemienia ochronnego nie powinna by ć wi ększa ni Ŝ 5.  

 

 

Opracował: 

 

mgr in Ŝ. Grzegorz Pabjan 

 


